
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 20 del 30-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO "SLEEPING BEAUTIES: LE BELLE ADDORMENTATE
DEI MONTI AZZURRI" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA
ASSOCIAZIONE MUSEI AZZURRI (A.M.A).
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:45, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

1. che la cultura e l’identità delle nostre Comunità rappresenta una risorsa essenziale ed un valore

aggiunto per costruire e realizzare la coesione sociale, per promuovere la conoscenza e la fruizione del

patrimonio culturale;

2. che il sostegno, la promozione e la valorizzazione dei musei, può essere attuata attraverso la

costituzione di un sistema di relazioni in rete dei musei presenti nei territori dei vari Comuni;

3. che la Regione Marche sostiene le aggregazioni museali con la concessione dei contributi ai sensi

della L.R. n. 4/2010, e che con D.G.R. n. 382/2019, ha approvato il bando per contributi a sostegno

delle aggregazioni museali;

CONSIDERATO:

a) che il Comune di San Ginesio ha presentato alla Regione Marche domanda di finanziamento per il

progetto denominato “Sleeping Beauties: le belle addormentate dei Monti Azzurri”, da cui scaturisce il

brand associativo A.M.A. (Associazione Musei Azzurri);

b) che con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 97 del 27.04.2020, avente ad

oggetto: “LR n. 4/2010 - DGR n. 382/2019 – DDPF n. 355/2019 - Approvazione progetti e

concessione contributi per interventi a sostegno delle aggregazioni museali – Euro 162.700,00 di cui

euro 90.379,85 annualità 2020 ed euro 72.320,15 annualità 2021-Capitolo 2050210098 Bilancio

2020/2022 - annualità 2020”, la Regione Marche ha ammesso a finanziamento il progetto con il

contributo € 15.000,00;

c) che i Comuni di San Ginesio, Belforte del Chienti, Caldarola, Colmurano, Loro Piceno, Monte San

Martino, Penna San Giovanni, Ripe San Ginesio, Sarnano e Serrapetrona, facenti parte dell’Unione

Montana dei Monti Azzurri, hanno condiviso la volontà di valorizzare in maniera unitaria il patrimonio

museale presente sul territorio, con strategie coordinate a livello territoriale, e un conseguente

programma di interventi finalizzato ad un maggior sviluppo cultuale e turistico dell’area compresa nei

confini dell’Unione Montana;

d) che l’intento si è concretizzato con la definizione di un documento condiviso;

VISTO il Protocollo di intesa definito in Comune intesa fra i Comuni interessati;

RITENUTO il documento meritevole di approvazione;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle singole

Amministrazioni pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune;

PER quanto premesso e considerato;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 48 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame,

reso dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e1.

motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI APPROVARE l’allegato Protocollo d’intesa, composto di n. 9 (nove) articoli, da stipulare2.

fra i Comuni di San Ginesio, Belforte del Chienti, Caldarola, Colmurano, Loro Piceno, Monte

San Martino, Penna San Giovanni, Ripe San Ginesio, Sarnano e Serrapetrona, per la

realizzazione del progetto “Sleeping Beauties: le belle addormentate dei Monti Azzurri”, per la

valorizzazione del patrimonio museale presente nei rispettivi territori.

DI DARE ATTO che il Comune di San Ginesio assume le funzioni di capofila.3.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI DEMANDARE al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la firma dell’allegato4.

Protocollo.

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del5.

bilancio comunale.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla6.

sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 30-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO "SLEEPING BEAUTIES: LE BELLE ADDORMENTATE
DEI MONTI AZZURRI" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA
ASSOCIAZIONE MUSEI AZZURRI (A.M.A).

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 30-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 del 30-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 01.04.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002386

Reg. n. 169

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 01.04.2021.

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 30-03-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


